

IC カード取扱規則【新旧対照表】  
【2025 年 4 月 1 日より適用】

| 改 定                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 現 行                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <div>① IC カード取扱規則</div> <div>2016. 4. 1 制定<br/>2017. 4. 1 改定<br/>2018. 3. 17 改定<br/>2019. 3. 16 改定<br/>2019. 9. 1 改定<br/>2019. 10. 1 改定<br/>2020. 3. 16 改定<br/>2020. 6. 1 改定<br/>2020. 10. 12 改定<br/>2021. 3. 27 改定<br/>2021. 9. 15 改定<br/>2023. 3. 22 改定<br/>2024. 11. 1 改定<br/><u>2025. 4. 1 改定</u></div> <div>(目的)</div> <div>第 1 条</div> <div>〴〵 (現行どおり)</div> <div>(無効となる場合等)</div> <div>第 24 条</div> <div>2 前項によるほか記名式 IC カードにあっては次の各号の 1 に該当する場合は無効として回収する。<br/>(1) 記名人以外が使用したとき<br/>(2) 券面表示事項が不明となった IC カードを使用したとき<br/>(3) 使用資格、氏名、年齢を偽って購入した IC カードを使用したとき<br/>(4) 券面表示事項をぬり消し、または改変して使用したとき<br/>(5) 使用資格者を限定して運賃等に割引を適用する一部の記名式乗車券で、旅客がその使用資格を失った後に使用したとき<br/>(6) 使用資格者を限定して運賃等に割引を適用する一部の記名式乗車券で、旅客が身体障害者手帳、療育手帳または<u>精神障害者保健福祉手帳</u>を携帯していないとき</div> <div>3 偽造、変造または不正に作成された IC カードを使用した場合、または使用しようとした場合は、当該カードを無効として回収する</div> <div>〴〵 (現行どおり)</div> <div>附 則</div> <div>〔旅客の輸送契約条件の変更〕</div> | <div>① IC カード取扱規則</div> <div>2016. 4. 1 制定<br/>2017. 4. 1 改定<br/>2018. 3. 17 改定<br/>2019. 3. 16 改定<br/>2019. 9. 1 改定<br/>2019. 10. 1 改定<br/>2020. 3. 16 改定<br/>2020. 6. 1 改定<br/>2020. 10. 12 改定<br/>2021. 3. 27 改定<br/>2021. 9. 15 改定<br/>2023. 3. 22 改定<br/>2024. 11. 1 改定</div> <div>(目的)</div> <div>第 1 条</div> <div>〴〵 (省 略)</div> <div>(無効となる場合等)</div> <div>第 24 条</div> <div>2 前項によるほか記名式 IC カードにあっては次の各号の 1 に該当する場合は無効として回収する。<br/>(1) 記名人以外が使用したとき<br/>(2) 券面表示事項が不明となった IC カードを使用したとき<br/>(3) 使用資格、氏名、年齢を偽って購入した IC カードを使用したとき<br/>(4) 券面表示事項をぬり消し、または改変して使用したとき<br/>(5) 使用資格者を限定して運賃等に割引を適用する一部の記名式乗車券で、旅客がその使用資格を失った後に使用したとき<br/>(6) 使用資格者を限定して運賃等に割引を適用する一部の記名式乗車券で、旅客が身体障害者手帳または療育手帳を携帯していないとき</div> <div>3 偽造、変造または不正に作成された IC カードを使用した場合、または使用しようとした場合は、当該カードを無効として回収する。</div> <div>〴〵 (省 略)</div> <div>附 則</div> <div>〔旅客の輸送契約条件の変更〕</div> |

\* 下線部が改正箇所。

ICOCA 乗車券取扱規程【新旧対照表】  
【2025 年 4 月 1 日より適用】

| 改 定                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 現 行                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <div>⑥ ICOCA 乗車券取扱規程</div> <div>2016. 4. 1 制定</div> <div>2017. 4. 1 改定</div> <div>2018. 3. 17 改定</div> <div>2018. 4. 1 改定</div> <div>2019. 3. 16 改定</div> <div>2019. 3. 29 改定</div> <div>2019. 10. 1 改定</div> <div>2020. 3. 16 改定</div> <div>2020. 6. 1 改定</div> <div>2020. 12. 8 改定</div> <div>2021. 3. 20 改定</div> <div>2021. 3. 27 改定</div> <div>2023. 3. 22 改定</div> <div>2023. 4. 1 改定</div> <div>2023. 6. 27 改定</div> <div>2023. 10. 1 改定</div> <div>2024. 11. 1 改定</div> <div>2025. 4. 1 改定</div> <div>第 1 章 総則</div> <div>(目的)</div> <div>第 1 条 この規程は IC カード取扱規則に規定された IC カードのうち、ICOCA 乗車券により当社を利用される場合の必要な事項を定める。</div> <div>〽 (現行どおり)</div> <div>(デポジット)</div> <div>第 10 条 ICOCA 乗車券を発売するにあたり、当社は IC カードを発行者にかわり旅客に貸与することができる。この場合、デポジットとして IC カード 1 枚につき 500 円を旅客から收受する。</div> <div>2 前項のデポジットは IC 規則第 24 条の規定および第 29 条により当該 ICOCA 乗車券を回収した場合を除き、当社は発行者に代わりこれを旅客に返却する。</div> <div>3 デポジットは旅客運賃等に充当することはできない。</div> <div>(SF のチャージ)</div> <div>第 11 条 旅客は、IC 規則第 16 条の規定により ICOCA 乗車券に SF をチャージすることができる。ただし、第 3 条第 1 項第 4 号に定める、定期券機能のみを搭載する ICOCA 定期券(身体障害者旅客運賃割引、知的障害者旅客運賃割引または精神障害者旅客運賃割引を適用して発売する定期券)にあってはこの限りではない。</div> <div>(ICOCA 乗車券の失効)</div> <div>第 12 条</div> <div>〽 (現行どおり)</div> <div>附 則</div> <div>〔旅客の輸送契約条件の変更〕</div> | <div>⑥ ICOCA 乗車券取扱規程</div> <div>2016. 4. 1 制定</div> <div>2017. 4. 1 改定</div> <div>2018. 3. 17 改定</div> <div>2018. 4. 1 改定</div> <div>2019. 3. 16 改定</div> <div>2019. 3. 29 改定</div> <div>2019. 10. 1 改定</div> <div>2020. 3. 16 改定</div> <div>2020. 6. 1 改定</div> <div>2020. 12. 8 改定</div> <div>2021. 3. 20 改定</div> <div>2021. 3. 27 改定</div> <div>2023. 3. 22 改定</div> <div>2023. 4. 1 改定</div> <div>2023. 6. 27 改定</div> <div>2023. 10. 1 改定</div> <div>2024. 11. 1 改定</div> <div>第 1 章 総則</div> <div>(目的)</div> <div>第 1 条 この規程は IC カード取扱規則に規定された IC カードのうち、ICOCA 乗車券により当社を利用される場合の必要な事項を定める。</div> <div>〽 (省 略)</div> <div>(デポジット)</div> <div>第 10 条 ICOCA 乗車券を発売するにあたり、当社は IC カードを発行者にかわり旅客に貸与することができる。この場合、デポジットとして IC カード 1 枚につき 500 円を旅客から收受する。</div> <div>2 前項のデポジットは IC 規則第 24 条の規定および第 29 条により当該 ICOCA 乗車券を回収した場合を除き、当社は発行者に代わりこれを旅客に返却する。</div> <div>3 デポジットは旅客運賃等に充当することはできない。</div> <div>(SF のチャージ)</div> <div>第 11 条 旅客は、IC 規則第 16 条の規定により ICOCA 乗車券に SF をチャージすることができる。ただし、第 3 条第 1 項第 4 号に定める、定期券機能のみを搭載する ICOCA 定期券(身体障害者旅客運賃割引または知的障害者旅客運賃割引を適用して発売する定期券)にあってはこの限りではない。</div> <div>(ICOCA 乗車券の失効)</div> <div>第 12 条</div> <div>〽 (省 略)</div> <div>附 則</div> <div>〔旅客の輸送契約条件の変更〕</div> |

\* 下線部が改正箇所。

ICOCA 乗車券取扱規程【新旧対照表】  
【2025 年 4 月 1 日より適用】

| 改定                                                                           |             |                                                                                                                          |                                                                                                        | 現行                                                              |             |                                                                                                                          |                                                                                   |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
| 別表 1 当社線で発売することができる ICOCA 定期券の発売範囲（第 5 条）                                    |             |                                                                                                                          |                                                                                                        | 別表 1 当社線で発売することができる ICOCA 定期券の発売範囲（第 5 条）                       |             |                                                                                                                          |                                                                                   |
| (1) 当社線<br>当社線各駅相互間                                                          |             |                                                                                                                          |                                                                                                        | (1) 当社線<br>当社線各駅相互間                                             |             |                                                                                                                          |                                                                                   |
| (2) 他社局線との連絡運輸                                                               |             |                                                                                                                          |                                                                                                        | (2) 他社局線との連絡運輸                                                  |             |                                                                                                                          |                                                                                   |
| 当社線<br>各駅<br>大津線<br>各駅                                                       | 他社局線        |                                                                                                                          |                                                                                                        | 当社線<br>各駅<br>大津線<br>各駅                                          | 他社局線        |                                                                                                                          |                                                                                   |
|                                                                              | 接続駅         |                                                                                                                          | 発売範囲                                                                                                   |                                                                 | 接続駅         |                                                                                                                          | 発売範囲                                                                              |
|                                                                              | JR 西        | 京橋、河内森、東福寺、<br>京阪山科、京阪大津京、京阪膳所、京阪石山                                                                                      | 旅客取扱関係規程<br>類集に定める連絡<br>運輸区域の各駅                                                                        |                                                                 | JR 西        | 京橋、河内森、東福寺、<br>京阪山科、京阪大津京、京阪膳所、京阪石山                                                                                      | 旅客取扱関係規程<br>類集に定める連絡<br>運輸区域の各駅                                                   |
|                                                                              | 叡山          | 出町柳                                                                                                                      |                                                                                                        |                                                                 | 叡山          | 出町柳                                                                                                                      |                                                                                   |
|                                                                              | 近鉄          | 丹波橋、<br>京橋-鶴橋（J R 西経由）<br>淀屋橋・大江橋-天王寺-大阪阿部野橋<br>（大阪メトロ経由）<br>天満橋-天王寺-大阪阿部野橋<br>（大阪メトロ経由）<br>天満橋-谷町九丁目-大阪上本町<br>（大阪メトロ経由） | 旅客取扱関係規程<br>類集に定める連絡<br>運輸区域の各駅<br>（ただし、 <u>身体障害者旅客運賃割引、知的障害者旅客運賃割引または精神障害者旅客運賃割引</u> を適用して発売する定期券を除く） |                                                                 | 近鉄          | 丹波橋、<br>京橋-鶴橋（J R 西経由）<br>淀屋橋・大江橋-天王寺-大阪阿部野橋<br>（大阪メトロ経由）<br>天満橋-天王寺-大阪阿部野橋<br>（大阪メトロ経由）<br>天満橋-谷町九丁目-大阪上本町<br>（大阪メトロ経由） | 旅客取扱関係規程<br>類集に定める連絡<br>運輸区域の各駅<br>（ただし、身体障害者旅客運賃割引または知的障害者旅客運賃割引を適用して発売する定期券を除く） |
|                                                                              | 南海          | 京橋-新今宮（J R 西経由）、<br>淀屋橋・大江橋-なんば-難波<br>（大阪メトロ経由）<br>北浜・なにわ橋-天下茶屋-天下茶屋<br>（大阪メトロ経由）                                        |                                                                                                        |                                                                 | 南海          | 京橋-新今宮（J R 西経由）、<br>淀屋橋・大江橋-なんば-難波<br>（大阪メトロ経由）<br>北浜・なにわ橋-天下茶屋-天下茶屋<br>（大阪メトロ経由）                                        |                                                                                   |
|                                                                              | 阪神          | 京橋-大阪-大阪梅田（J R 西経由）、<br>淀屋橋・大江橋-梅田-大阪梅田<br>（大阪メトロ経由）                                                                     |                                                                                                        |                                                                 | 阪神          | 京橋-大阪-大阪梅田（J R 西経由）、<br>淀屋橋・大江橋-梅田-大阪梅田<br>（大阪メトロ経由）                                                                     |                                                                                   |
|                                                                              | 京市交         | 御 陵、三 条                                                                                                                  |                                                                                                        |                                                                 | 京市交         | 御 陵、三 条                                                                                                                  |                                                                                   |
|                                                                              | 大阪モノ<br>レール | 門真市                                                                                                                      |                                                                                                        |                                                                 | 大阪モノ<br>レール | 門真市                                                                                                                      |                                                                                   |
|                                                                              | 阪急          | 祇園四条、<br>京橋-大阪-大阪梅田（J R 西経由）、<br>淀屋橋・大江橋-梅田-大阪梅田<br>（大阪メトロ経由）<br>北浜・なにわ橋-天神橋筋六丁目-天神橋<br>筋六丁目（大阪メトロ経由）                    |                                                                                                        |                                                                 | 阪急          | 祇園四条、<br>京橋-大阪-大阪梅田（J R 西経由）、<br>淀屋橋・大江橋-梅田-大阪梅田<br>（大阪メトロ経由）<br>北浜・なにわ橋-天神橋筋六丁目-天神橋<br>筋六丁目（大阪メトロ経由）                    |                                                                                   |
|                                                                              | 大阪<br>メトロ   | 淀屋橋、北浜、天満橋、京橋、関目、<br>渡辺橋、大江橋、なにわ橋                                                                                        |                                                                                                        |                                                                 | 大阪<br>メトロ   | 淀屋橋、北浜、天満橋、京橋、関目、<br>渡辺橋、大江橋、なにわ橋                                                                                        |                                                                                   |
| (注) 大津線は、 <u>身体障害者旅客運賃割引、知的障害者旅客運賃割引または精神障害者旅客運賃割引を適用した ICOCA 定期券は発売しない。</u> |             |                                                                                                                          |                                                                                                        | (注) 大津線は、身体障害者旅客運賃割引または知的障害者旅客運賃割引を適用した定期券は発売しない。               |             |                                                                                                                          |                                                                                   |
| 別表 2 ICOCA 乗車券の発売箇所（第 5 条）<br>（現行どおり）                                        |             |                                                                                                                          |                                                                                                        | 別表 2 ICOCA 乗車券の発売箇所（第 5 条）<br>（省 略）                             |             |                                                                                                                          |                                                                                   |
| 別表 5 払いもどし各種変更申込書の様式（第 15 条・第 17 条・第 20 条・第 22 条・第 31 条・第 34 条）              |             |                                                                                                                          |                                                                                                        | 別表 5 払いもどし各種変更申込書の様式（第 15 条・第 17 条・第 20 条・第 22 条・第 31 条・第 34 条） |             |                                                                                                                          |                                                                                   |

\* 下線部が改正箇所。